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We are thrilled to once again be exhibiting at the April 4–7 New York
International Antiquarian Book Fair being held at the Park Avenue
Armory. This catalogue includes just a few of the many wonderful items
we will be exhibiting. We are especially proud to handle the collection 
of James Silberman and Selma Shapiro, the New York publishing power
couple, who collected fine examples of The Great Gatsby, The Sun Also
Rises and other high spots of modern literature, as well as association
copies from their long history in the industry. Other highlights include
first editions of the Wealth of Nations and the Complete Angler, 
and important works relating to American history. Finally, timed
coincidentally with this April’s North American solar eclipse, our
selection includes a few important work of astronomy, highlighted 
by the impressive Loewy & Puiseux Atlas de la Lune. 

Visit us at Booth E1



1] Adams, John. A Defence of the Constitutions of
Government of the United Sates of America. 
Philadelphia: Printed for Hall and Sellers; J. Crukshank; 
and Young and M’Culloch, 1787.
[367777] $9,500

First American Edition
2] Ali, Muhammad. The Greatest. My Own Story. 
New York: Random House, 1975. First edition. Presentation
copy. From the James Silberman/Selma Shapiro Collection.
[367966] $3,500

‘Service to others’

https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=367777
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=367777
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=367966
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=367966


3] Aitken, Robert, printer and publisher. The Holy Bible, Containing 
the Old and New Testaments: Newly Translated out of the Original Tongues ...
Philadelphia: Printed and sold by Robert Aitken, 1781–1782. First edition.
[366519] $165,000

The Aitken Bible, First English Bible Printed in America

https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=366519
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=366519
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=366519


4] Audubon, John James. The Birds of America, from Drawings Made 
in the United States and Their Territories.
New York & Philadelphia, 1839–40–44. 
[352476] $85,000

First Octavo Edition of Audubon’s ‘Great National Work’

https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=352476
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=352476


5] Austen, Jane. Northanger Abbey: and Persuasion. 
London: John Murray, 1818. 
[352489] $25,000

First Edition, with the Ownership Signatures of a
‘recklessly extravagant’ Sugar Heiress, Harriet Gordon 6] [Benezet, Anthony]. 

Some Observations on the Situation, Disposition, 
and Character of the Indian Natives of this Continent. 
Philadelphia: Joseph Crukshank, 1784.
[367717] $8,500

Rare Early Defense of Native Americans

https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=352489
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=367717
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=367717
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=352489


7] Browning, Elizabeth Barrett. Autograph Letter, signed (“Elizabeth Barrett
Browning”), with Autograph Song “May’s Love.” 
Florence: c. 1848–1861.
[346572] $30,000

‘You ask me for a short unpublished poem, and I send you a very short one
— a song.’ 8] Burgess, Anthony. 

A Clockwork Orange.
London: Heinemann, [1962]. 
First edition, first binding.
[367833] $10,000

Fine Copy of the Notorious Novel

https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=346572
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=367833


9] Burton, Richard F. First Footsteps 
in East Africa; or, An Exploration 
of Harar. 
London: Longman, Brown, Green, 
and Longmans, 1856. First edition.
[366685] $17,500

With the Rare Appendix IV

10] Crane, Stephen. The Red Badge 
of Courage.
New York: D. Appleton and Company,
1895.
[367836] $27,500

A Superb First Edition with
Original Dust Jacket

https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=366685
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=366685
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=367836


11] [Clemens, Samuel L.]. Adventures 
of Huckleberry Finn. By Mark Twain.
New York: Charles L. Webster and
Company, 1885. First edition, first issue.
[367917] $75,000

A Stunning Copy 
in the Scarce Blue Binding

https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=367917


12] Davis, Edmund W. [Salmon Fishing on the 
Grand Cascapedia and Woodcock Shooting. 

Photograph Albums and Game Book]. 
From the Davis family. 1890s–1913.

[367316] $12,500

An Excellent Record of North American Sport,
with a Storied Provenance

https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=367316
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=367316
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=367316


14] Delany, Martin Robison. 
Official Report of the 

Niger Valley Exploring Party.
New York: Thomas Hamilton, 1861. 

[346494] $15,000

The First Black Sociologist and
the First Black Nationalist

13] (Cosway Binding) Uzanne, 
Octave. The Fan. 
London: J. C. Nimmo and Bain, 
14 King William Street, Strand, 1884. 
A gorgeous binding.
[354135] $15,000

Miss Currie Miniature,
Doheny Copy

https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=346494
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=354135
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=354135


The Menzies-Drexel-Penrose Set
15] De Bry, Theodor. 
[Grands Voyages, Parts I-IX, in Latin].
Frankfurt: 1590-1602. An exceptional extra-illustrated set 
of one of the greatest collections of voyages published
during the golden age of European exploration. 
[366327] $450,000

https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=366327
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=366327


16] Didion, Joan. A Book of Common Prayer.
New York: Simon & Schuster, 1977. First edition. 
[353767] $7,500

Inscribed ‘with love’

17] Edwards, Jonathan. A Careful and Strict Enquiry into
the Modern Prevailing Notions of that Freedom of Will,
which is Supposed to be Essential to Moral Agency ....
Boston: Printed and sold by S[amuel] Kneeland, 1754.
[366924] $14,000

First Edition of the First Great American 
Philosophic Work

https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=366924
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=366924
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=353767
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=353767


18] Fitzgerald, F. Scott. 
The Great Gatsby. 
New York: Charles Scribner’s Sons, 1925. 
First edition, first printing.
[367856] POR

In an
Unrestored,
First State 
Dust Jacket

https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=367856


19] Franklin, Benjamin. Some Account of the Pennsylvania
Hospital .... [Bound with:] Continuation of the Account 
of the Pennsylvania Hospital ....
Philadelphia: B. Franklin and D. Hall, 1754; 1761. 
First editions of both parts.
[366862] $35,000

Bound with the 
Continuation in Original Wrappers

20] Garvey, Marcus.
Selections from 
The Poetic 
Meditations of 
Marcus Garvey. 
New York: Mrs. Amy
Jacques Garvey, 1927.
[353969] $7,500

Very Scarce

https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=366862
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=366862
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=353969
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=353969


21] Golding, William. Lord of the Flies.
A Novel. 
London: Faber and Faber, 1954.
[367858] $15,000

First Edition in a Fine Dust Jacket

22] (GUTENBERG BIBLE). [Biblia
Latina] Prima Pars ... [Secunda Pars]. 
Leipzig: Insel Verlag, 1913–1914. No.
208 of 300 copies. The finest facsimile 
of the Gutenberg Bible.
[353913] $17,500

The Insel Verlag Facsimile

https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=367858
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=353913
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=353913


23] (GUTENBERG BIBLE) 
A Noble Fragment. Being a Leaf 

of the Gutenberg Bible, 1450–1455. 
With a Bibliographical Essay by 

A. Edward Newton. 
New York: Gabriel Wells, 1921. 

Mainz: Johann Gutenberg, Johann 
Fust, and Peter Schoeffer, c.1455]. 

Edition limited to 600 copies, designed 
by Bruce Rogers and printed by William 

Edwin Rudge. The leaf is from 
2 Chronicles 13:18 through 16:10, 

including, (in English from chapter 14): 
“And Asa did that which was good and 
right in the eyes of the Lord his God.”

[368136] $125,000

A Leaf of the Gutenberg Bible

https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=368136


24] Hakluyt, Richard. The Principall Navigations,
Voiages and Discoveries of the English Nation,
Made by Sea or over Land, to the Most Remote 
and Farthest Distant Quarters of the Earth at any
Time within the Compasse of these 1500 Yeeres ....
London: George Bishop and Ralph Newberie,
Deputies to Christopher Barker, 1589.
[367084] $165,000

First Edition with the Rare Folding Map

Second Edition of ‘The Best Commentary
on the Principles of Government’

25] [Hamilton, Alexander, James 
Madison, and John Jay]. The Federalist, 
on the New Constitution. By Publius ...

New York: Printed and sold by 
George F. Hopkins, 1802.

[366932] $16,500

https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=367084
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=366932
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=367084


26] Hemingway, Ernest. The Sun Also Rises.
New York: Charles Scribner’s Sons, 1926. 
First edition, first issue.
[367862] $225,000

First Edition, First Issue, In a Remarkable
Unrestored Dust Jacket

https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=367862
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=367862
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=367862


Hughes’ First Collection of Short Stories, 
Inscribed to Kay Boyle
28] Hughes, Langston. The Ways of White Folks. 
New York: Alfred A. Knopf, 1947. First edition,
fourth printing, stated.
[365086] $10,000

‘His first full-length novel and probably his best ...’
27] Hemingway, Ernest. A Farewell to Arms. 
New York: Charles Scribner’s Sons, 1929. 
First edition, first issue.
[367863] $10,000

https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=365086
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=365086
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=367863


30] Jefferson, Thomas.
Autograph Manuscript,

signed within the text
with initials, a catalogue

of his personal papers.
[Washington or

Monticello: after 1804]. 
[366897] $85,000

Shelving the Draft of
the Declaration of

Independence:
Jefferson’s Own Notes
on His Private Papers

29] Huxley, Aldous. Brave New World.  
London: Chatto & Windus, 1932. 
First edition.
[367867] $20,000

An outstanding copy of Huxley’s
dystopian novel

https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=367867
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=366897


33] [Lee, Richard Henry]. Observations 
Leading to a Fair Examination of the 
System of Government ....
[New York]: 1787.
[366965] $17,500

A Leading Revolutionary Becomes 
a Leading Anti-Federalist

32] King, Richard. Narrative of a Journey 
to the Shores of the Arctic Ocean.

London: Richard Bentley, 1836. 
First edition.

[353911] $12,500

Presentation Copy of One of the 
Most Difficult to Obtain Early 

Northwestern and Arctic Narratives

31] Joyce, James. Ulysses.
Paris: Shakespeare and Co, 1922.
One of 750 copies.
[366782] $65,000

First Edition

https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=366965
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=353911
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=366782
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=353911


35] Lefèvre, Edwin. 
Reminiscences of a Stock Operator.

New York: George H. Doran
Company, 1923. Fine copy.

[367549] $13,500

First Edition, First Printing
34]  Leeser, Isaac; translator
and editor. Torah Nevi’im 
U-Kethuvim ... 
Philadelphia: Published at 
371 Walnut Street [stereotyped 
by L. Johnson & Co.], 5614 
[i.e. 1853–1854]. First edition.
[366471] $12,500

Leeser’s Magnum Opus: The First English Translation of the Complete
Hebrew Bible by a Jew

https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=367549
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=366471
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=366471


36] Loewy, Maurice M.; and M. Pierre Puiseux. Atlas Photographique de la Lune. 
Paris: L’Observatoire de Paris... Imprimerie Nationale, 1896–1910. First edition.

[368077] $175,000

The First Complete Large-Scale Photographic Atlas of the Moon

https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=368077
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=368077
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=368077


39] Orwell, George. Animal Farm.
A Fairy Story.
London: Secker & Warburg, 1945.
First edition. 
[367886] $30,000

Exceptional Unrestored Copy

38] Melville, Herman. Moby-Dick;
or, The Whale.
New York: Harper & Brothers, 1851. 
[367880] $50,000

Doheny Copy of the First
American Edition

37] Marsh, William; photographer.
[Portrait of Abraham Lincoln].
[Springfield, IL]: [May 1860] [printed
ca. 1860]. Salt print.
[354180] $25,000

First Portrait of Abraham
Lincoln After Receiving the
Republican Nomination

https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=367886
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=367880
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=354180


40] Regiomontanus. [Kalendarium]... In laudem operis kalendarij.
Venice: 9 August 1482.
[368344] $75,000

Predicting Eclipses in 1482 41] Roth, Henry. Call it Sleep.
New York: Robert O. Ballou, [1934]. First edition
in trial binding and prepublication jacket. 
[352744] $35,000

Inscribed to His Sister, an Important
Figure in the Book’s History

https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=352744
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=352744
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=368344
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=368344


Scarce Early American Manuscript Metamorphosis
42] [Sands, Benjamin]. [Early manuscript copy of Sands’
Metamorphosis or, A Transformation of Pictures...].
[United States]: [circa 1800]. 
[336﻿7060] $12,500

The Deluxe Heart of the Atlantic, 
Signed by All & Inscribed by Shackleton
43] Shackleton, E. H. The Heart of the Antarctic ...
[with:] The Antarctic Book.
London: Ballantyne & Co. Limited for William
Heinemann, 1909. First edition.
[366508] $40,000

https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=367060
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=366508
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=366508


44] Smith, Adam. An Inquiry 
into the Wealth of Nations. 
London: Straham and Cadell, 1776. 
[353765] $275,000

First Edition of the Most
Important Book in the
History of Economics

https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=353765
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=353765


46] (Whitman, Walt). 
A Lock of Walt Whitman’s
Hair. [With an Autograph
Note, signed by 
Thomas Donaldson].
[Camden: 1892].
[366937] $10,000

A Remarkable Relic,
Clipped at Whitman’s
Deathbed

A Fine First of Walton’s ‘Angler’
45] Walton, Izaac. The Compleat Angler
or the Contemplative Man’s Recreation.
London: Printed by T. Maxey for Rich.
Marriot, 1653.
[319605] $75,000

https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=319605
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=319605
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=366937
https://www.jamescumminsbookseller.com/private-details.php?record=366937


‘the scarcest of all Derrydales’

47] Woodward, William. Gallant Fox. 
A Memoir.
New York: Privately Printed [at the 
Derrydale Press], 1931. Limited to 
50 numbered copies of which this 
is number 14.
[368266] SOLD



To commemorate the 500th anniversary of Giovanni da Verrazzano’s discovery 
of New York Harbor, James Cummins Bookseller — in conjunction with Peter
Harrington, William Reese Company, and Horden House — is offering at the 
New York Antiquarian Book Fair a remarkable collection of printed works and
manuscripts documenting the pivotal moments when European explorers first 
set foot on the uncharted shores of the New World.

Curated from the final collection of Robert David Parsons (1939–2014), this
unparalleled assemblage includes, in the words of the late Parsons himself, the 
texts of seaborne discovery, exploration and settlement from the era of Columbus
until that point in the first half of the nineteenth century when little remained 
to be discovered.” 

From the book by Waldseemüller that first named America, to the first eyewitness
description of the North American mainland by Fr. Juan Diaz, the first printed
description of Brazil in Vespucci’s Novas Mundus, and the famed 1513 Ptolemy, 
the very first atlas  to contain a map of America, the collection chronicles several
exceptional “firsts” from the Age of Discovery.

An Exceptional Collection of
Rare Works Chronicling 

the Discovery of the 
New World

The Parsons Collection
The Discovery of America



To Be Exhibited in Booths E1, D15, and B17 at the 
New York Antiquarian Book Fair

Separate Catalogue Available Upon Request

The Parsons Collection
The Discovery of America

JAMES CUMMINS
bookseller


